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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 6. juli 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 739 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 739:
”Ministeren bedes oplyse hvilke merudgifter pr. år, som der vil være forbundet 
med de fire lægelige selskabers faglige anbefaling om, at alle yngre (<50 år), 
der dør pludseligt og uventet uden oplagt tilgrundliggende årsag, får foretaget 
retslægelig obduktion for at påvise eller afkræfte, om dødsfaldet skyldes en 
arvelig hjertesygdom.”

Svar:
Jeg kan oplyse, at det ikke er muligt at trække oplysninger om, hvor mange 
personer under 50 år, der dør pludselig og uventet, som hverken får foretaget 
en retslægelig eller en lægevidenskabelig obduktion. Det er således ikke mu-
ligt at foretage en opgørelse af, hvilke udgifter der vil være forbundet med ind-
førelse af obligatorisk retslægelige obduktion som anbefalet af de fire medicin-
ske selskaber. 

I forlængelse heraf kan jeg henvise til besvarelse af SUU spørgsmål nr. 413 
(Alm. del) af 30. marts 2012, hvori fungerende sundhedsminister Pia Olsen 
Dyhr har kommenteret de fire medicinske selskabers konsensusdokument om 
obligatorisk obduktion af alle pludselige, uventede dødsfald hos personer un-
der 50 år med henblik på påvisning af eventuel arvelig hjertesygdom som 
dødsårsag. 

Som det fremgår af besvarelsen kan Sundhedsstyrelsen ikke bakke op om de 
fire medicinske selskabers anbefaling om, at retslægelige obduktioner skal fo-
retages med henblik på at fastslå eventuel hjertesygdom i forbindelse med alle 
pludselige, uventede dødsfald hos personer under 50 år. 

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse vurderet, at obligatorisk retslægelig 
obduktion af alle pludselige, uventede dødsfald hos personer under 50 år vil 
medføre betydelige meromkostninger, da en retslægelig obduktion koster ca. 
100.000 kr. 

Som anført i besvarelsen af SUU (Alm. del) spørgsmål nr. 413 foreslår Sund-
hedsstyrelsen, at man i stedet ser på mulighederne for anvendelse af reglerne 
om lægevidenskabelige obduktioner på sygehuset i nogle af de omhandlede 
tilfælde. Styrelsen har hertil bemærket, at det må formodes, at en stor del af 
de omhandlede patienter vil blive indbragt på sygehus, da der er tale om yngre 
personer, der falder uventet om og forsøges genoplivet. Der vil derfor efter, at 
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et retslægeligt ligsyn er overstået, være mulighed for at foretage en lægevi-
denskabelig obduktion. 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens vurderinger og er enig i, at der i 
forbindelse med pludselige, uventede dødsfald bør tages stilling til spørgsmå-
let om obduktion også i tilfælde, hvor der ikke vurderes at være grundlag for at 
foretage en retslægelig obduktion. I disse tilfælde må man på det enkelte sy-
gehus vurdere, om der er grundlag for i stedet at foretage en lægevidenskabe-
lig obduktion. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Louise Filt


